
PORTARIA N° 324, DE 05 de julho de 2019.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017,  e suas alterações, bem
como a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos
e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados
pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art.  2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de
reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

ATAIDE ALVES

 

 

 

 



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201809256 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
ITAPIRA UNIESI (1434)

CESC ENSINO SUPERIOR DE
CAMPINAS LTDA. (CNPJ:
59018614000143)

RODOVIA SP 147, KM 40,7,
1381, PRADOS, BAIRRO DOS
PRADOS, ITAPIRA/SP

2 201809313 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNIDOM - BOSCO (1487)

DOM BOSCO ENSINO
SUPERIOR LTDA. (CNPJ:
02797469000129)

AVENIDA PRESIDENTE
WENCESLAU BRAZ, 1172,
MARUMBY, LINDÓIA,
CURITIBA/PR

3 201809300 DIREITO
(Bacharelado)

75 (setenta e
cinco)

FACULDADE CIDADE
DE PATOS DE MINAS
(2915)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DE PATOS DE MINAS - AEPM
(CNPJ: 03238898000129)

AVENIDA JUSCELINO
KUBITSCHEK DE OLIVEIRA,
1200, UNIDADE JK, CIDADE
NOVA, PATOS DE MINAS/MG

4 201809171
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS
DE CURVELO (728)

ISLEC - INSTITUTO
SETELAGOANO DE
EDUCACAO E CIENCIA LTDA
(CNPJ: 03376053000108)

AVENIDA JK, 1441, JOCKEY
CLUBE, CURVELO/MG

5 201809190 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
HORIZONTE (16964)

INSTITUTO LAUDETIS
DOMINIS DE ENSINO
SUPERIOR LTDA (CNPJ:
11365098000105)

AVENIDA PRESIDENTE
CASTELO BRANCO, 6700,
MESMA ROD. SANTOS
DUMONT, CAJUEIRO DA
MALHADA, HORIZONTE/CE

6 201820190 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DE JEQUIÉ
(1645)

INSTITUTO MANTENEDOR
DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME (CNPJ:
04670333000189)

AV AVENIDA ADOLFO
RIBEIRO, 357, SÃO JUDAS
TADEU, JEQUIÉ/BA

7 201809139
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS - FTC
PETROLINA (20607)

ORGANIZACAO
TECNOLOGICA DE ENSINO
LTDA (CNPJ: 07714798000182)

AVENIDA CLEMENTINO
COELHO, 714, CENTRO,
PETROLINA/PE

8 201808947 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DO

ESPÍRITO SANTO (1970)

MULTIVIX CACHOEIRO
ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO LTDA (CNPJ:
02213188000181)

RODOVIA GUMERCINO
MOURA NUNES, 2/232,
NOSSA SENHORA DE
FÁTIMA, CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES

9 201809024
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DO
SERTÃO BAIANO FASB
(11951)

FACULDADE DO SERTAO
BAIANO LTDA - ME (CNPJ:
05560863000137)

AV ANTONIO CARLOS
MAGALHÃES, 12, CENTRO,
MONTE SANTO/BA

10 201809048 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
ESPECIALIZADA NA
ÁREA DE SAÚDE DO
RIO GRANDE DO SUL
(11429)

COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR ESPECIALIZADA
NA AREA DE SAUDE S/S - ME
(CNPJ: 08576280000192)

RUA ANGÉLICA OTTO, 160,
LOTEAMENTO SÃO
GERALDO, PASSO
FUNDO/RS

11 201711421
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
SEQÜENCIAL (13488)

ASSOCIACAO SEQUENCIAL
DE ENSINO SUPERIOR (CNPJ:
09302588000102)

RUA DOUTOR SÉRGIO
JABUR MALUF, 246, PARQUE
MARIA HELENA, SÃO
PAULO/SP

12 201809105
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIRB -
NATAL (15428)

UNIDADE REGIONAL
BRASILEIRA DE EDUCACAO
LTDA (CNPJ: 15121017000174)

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 2810,
NOVA SEDE, LAGOA NOVA,
NATAL/RN

13 201809098
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIRB -
NATAL (15428)

UNIDADE REGIONAL
BRASILEIRA DE EDUCACAO
LTDA (CNPJ: 15121017000174)

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 2810,
NOVA SEDE, LAGOA NOVA,
NATAL/RN

Portaria nº 324, de 05 de julho de 2019


